
 
 

 

 
 
 
 

 

DELIBERA N. 369/21/CONS 
 

QUARTA EDIZIONE DEL PREMIO PRETO “CATEGORIA GIOVANI”-

BANDO PER IL TIROCINIO  PRESSO L’AUTORITÀ PER LE GARANZIE 

NELLE COMUNICAZIONI PER L’ANNO ACCADEMICO 2020/2021 

ESITI DELLA SELEZIONE  
 
 

L’AUTORITÀ 
 
 

NELLA riunione di Consiglio dell’11 novembre 2021; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 
 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 238/21/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”; 

 

VISTO il Regolamento Premio Preto, sottoposto al Consiglio nella riunione del 

6 novembre 2017; 

 

VISTO in particolare l’articolo 7 del predetto Regolamento, denominato “Natura 

del Premio Giovani”, che prevede l’assegnazione di tre premi rivolti a giovani laureati 

che concorrono secondo le modalità previste da uno specifico Bando adottato per ciascun 

anno accademico con specifica delibera del Consiglio dell’Autorità; 

 

VISTA la delibera n. 153/21/CONS, del 29 aprile 2021, recante “Quarta 

edizione del Premio Preto Bando per il tirocinio “Categoria Giovani” presso l’Autorità 

per le garanzie nelle comunicazioni per l’anno accademico 2020/2021”; 

 

VISTI gli atti del procedimento; 
 



2 
369/21/CONS 

 
 

 

 

 

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità;  

DELIBERA 

Articolo 1 

 

1. L’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, sulla base dell’esito della 

procedura di valutazione effettuata dalla Giuria all’uopo istituita, dichiara vincitori 

del Premio Preto per la categoria Giovani:  

 

• area giuridica nei settori delle telecomunicazioni, della radiotelevisione e 

dell’editoria: Valeria Caforio; 

 

• area degli studi delle comunicazioni e delle reti digitali: Marialaura Rea. 

2.   In caso di rinuncia di uno dei vincitori di cui al comma 1, si procederà allo 

scorrimento della graduatoria. 

 

Articolo 2 

 

1. I vincitori di cui all’articolo 1, ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento Premio Preto, 

svolgeranno un periodo di tirocinio non retribuito della durata di 12 (dodici mesi). 

L’inizio del tirocinio è definito dal Servizio risorse umane con propria 

comunicazione. 

2. A ciascuno dei due vincitori è assegnata una borsa di studio dell’importo di € 

1.500,00 (millecinquecento/00); le borse dei vincitori saranno messe a disposizione 

dai Membri promotori del Premio Preto. 

3. Ai sensi dell’art. 1 del bando di cui alla delibera n. 153/21/CONS, per la durata del 

tirocinio, a fronte della effettiva frequenza, l’Autorità eroga un contributo per le 

spese sostenute, da non intendersi in alcun modo quale retribuzione, così 

determinato in via forfetaria: 

• 500,00 (cinquecento/00) euro mensili lordi ai residenti nella provincia della 

sede presso la quale sarà svolto il praticantato; 

• 1000,00 (mille/00) euro mensili lordi ai non residenti nella provincia presso cui 

sarà svolto il praticantato.  

4. Ai fini dell’attribuzione del predetto rimborso sarà presa in considerazione la 

residenza dichiarata all’atto della presentazione della domanda di partecipazione. 

5. Per il periodo di permanenza in Autorità, i praticanti saranno coperti, a carico 

dell’Autorità stessa, dalle garanzie assicurative previste dalla legge. 

6. I tirocinanti vincitori della selezione dovranno preventivamente sottoscrivere un 

impegno a rispettare le regole di comportamento, gli obblighi di riservatezza e il 

Codice etico dell’Autorità, nonché ad astenersi da attività che possano generare 

conflitto con la posizione in Autorità. 



3 
369/21/CONS 

 
 

 

 

 

7. Il Responsabile dell’Unità organizzativa (o il funzionario dallo stesso designato) alla 

quale sarà assegnato ciascun praticante fungerà da tutor e vigilerà sul rispetto delle 

regole di comportamento, quali: continuità nella frequenza, adeguata diligenza e 

osservanza della riservatezza sui procedimenti dell’Autorità. 

8. Il periodo di praticantato non costituisce rapporto di lavoro, non è finalizzato alla 

costituzione di un rapporto di lavoro, né dà diritto a contribuzione. Inoltre, non è utile 

ai fini dell’ammissione agli esami per l’abilitazione all’esercizio delle professioni 

(avvocato; commercialista; ecc.). 
 

Articolo 3 

 

1. La copertura di ogni onere derivante dalla presente delibera è a valere sul capitolo 

di spesa 1.05.1096 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e di 

quelli successivi per gli esercizi di competenza. 

2. Il Servizio risorse umane e il Servizio programmazione finanziaria e bilancio 

provvedono, per quanto di rispettiva competenza, a dare corso agli adempimenti per 

l’attuazione della presente delibera. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

 

 

Roma, 11 novembre 2021 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

 

 

    IL COMMISSARIO RELATORE 

             Antonello Giacomelli 

 

 

 

 

 Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                 Giulietta Gamba 

 


